
 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 
“Pier Paolo Pasolini” 

Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sedi associate Crema  “Mario Rigoni Stern”– Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

Ai Componenti del Gruppo di Lavoro 

All’albo 

 Al Sito web - sezione FUTURA 

Cremona,4 aprile 2024 

Oggetto: Decreto di costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

D.M. n. 65/2023. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023) 

Linea A 

 

                                                       La DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Dlgs n. 297/1994; 

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018; 

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001032 DEL 04/04/2024 - VI.1

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.cpiacr.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2022-2025); 

VISTO il D. L.vo 165 /2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. in particolare l’art. 7; 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

VISTO il D.M. n. 65 del 12/04/2023 

VISTO l’ART. 3 del D.M. n. 65 del 12/04/2023, “All’interno di ciascuna istituzione beneficiaria è 

costituito un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, che possa 

effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni 

formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 

programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore 

delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di 

azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo 

di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere 

nell’accesso ai percorsi sulle STEM.” 

VISTA la delibera n.2 del 4 settembre 2023del collegio docenti di approvazione delle funzioni 

strumentali, nello specifico  

Marcella Fenti:funzione strumentale PNSD 

                                                           DECRETA 

1.La costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM del D.M. 170 del 

12/04/2023. 

Del gruppo di lavoro fanno parte: 

Dirigente Annamaria Fiorentini 

Rosa Ventrella-vicepreside con incarico specifico per il coordinamento del progetto 

Marcella Fenti:funzione strumentale PNSD 

Altri incarichi specifici: DSGA Maurizio Dall’Olio 

Compiti 

Il gruppo di lavoro dovrà occuparsi dell’orientamento e del tutoraggio per le STEM, effettuare la 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001032 DEL 04/04/2024 - VI.1



rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività 

di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle 

loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e 

nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per 

garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM. 

In particolar modo il Gruppo di Lavoro è chiamato a predisporre su apposita piattaforma uno o più 

interventi in linea con quanto previsto dal D.M. 65 del 12/04/2023. 

Compensi 

Ai componenti del Gruppo di lavoro è previsto un compenso definito nel D.M. 65 del 12/04/2023. 

Alla docente Marcella Fenti possono essere assegnat eun massimo di 11,15 ore, riconosciute previa 

presentazione di un time sheet con un compenso orario pari a 34 € l/s (totale 311,17 euro-

trecentoundici/17 LORDO STATO)  come da D.M. 65 del 12-04-2023. 

 

2. approva lo schema delle Lettere di Incarico, relative al personale interno individuato in precedenza, 

dall’Istituzione Scolastica, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

3. conferisce gli incarichi individuali; 

4. procede a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

5. pubblica il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

  

 

DIRIGENTE SCOLASTICA 

Annamaria Fiorentini 

Allegato: All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001032 DEL 04/04/2024 - VI.1


		2024-04-04T16:07:18+0200
	ANNAMARIA FIORENTINI




